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Cíl práce

Cílem této diplomové práce je, jak název napovídá, zjistit vliv metodiky měření

a vyhodnocení úchylek tvaru a polohy pomocí CMM na reálně dosažitelnou nejistotu měření

a opakovatelnost výsledků.

Prakticky to znamená provést měření dvou souosých válců poměrně krátké délky

umístěných relativně daleko od sebe. A to bodovou metodou a scanningem v jedné poloze

i ve více polohách měření na CMM. Z těchto naměřených hodnot je třeba provést

vyhodnocení souososti a stanovit minimální hodnotu souososti, která bude zaručovat

opakovatelnost měření. Takto stanovenou hodnotu souososti porovnat s hodnotou 0,005 mm,

která se občas vyskytuje ve výkresech. Dále jako doplňkové vyhodnocení se vyhodnotí

válcovitost obou válců.

V teoretické části uvést základní rozdělení souřadnicových měřících strojů a rozbor jejich

částí. Popsat způsoby měření, vliv matematických metod vyhodnocování a filtrace na rozměry

a vybrané úchylky tvaru. Dále popsat význam délky vztažného a měřeného prvku k jejich

vzájemné vzdálenosti.

Výsledek této diplomové práce by mohl sloužit pro vnitřní využití ve firmě Carl Zeiss,

spol. s r. o., případně studentům jako zdroj informací při studiu metrologie.
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1. Úvod a definice problému

V praxi se občas stává, že autor výkresu předepíše přesnější hodnotu tolerance, než je

potřeba. Takový požadavek může být nejen obtížně vyrobitelný, a tudíž drahý, ale také

problematicky změřitelný.

Problém, který je řešen v této diplomové práci, je zobrazen na obr. 1-1. Jedná se o dvě

válcové plochy navzájem souosé o relativně krátké délce umístěné poměrně daleko od sebe,

kde je předepsaná velmi malá tolerance souososti. Typickou součástí, kde se takovýto

problém vyskytuje, je například uložení ložisek v převodovkové skříni. Hodnota tolerance

souososti, která se na výkresech občas objeví, bývá 0,005 mm. Nejen že při výrobě lze této

hodnoty obtížně dosáhnout, ale je problematické ji i změřit.

obr. 1-1: Definice problému

Úkolem této diplomové práce je především stanovit minimální měřitelnou hodnotu

souososti zadané součásti na souřadnicovém měřícím stroji. Proto jsou v teoretické části DP

uvedeny jednotlivé konstrukce souřadnicových měřících strojů a jejich základní prvky. Dále

pak druhy snímacích systémů a základní pravidla při měření na souřadnicových měřících

strojích. V následující kapitole jsou popsány způsoby měření, matematické metody pro

vyhodnocování geometrických elementů, vlivy matematických metod a filtrace na

vyhodnocení rozměrů a vybrané úchylky tvaru. Nakonec je popsán význam délky vztažného

a měřeného prvku k jejich vzájemné vzdálenosti.

Praktická část obsahuje měření reálné součásti s vyhodnocením. Nejprve je vyhodnoceno

měření odchylek středů kružnic od 3D přímky, poté samotné vyhodnocení souososti. Dále pak

vyhodnocení minimální měřitelné hodnoty souososti a nakonec i válcovitosti. V následující

kapitole jsou interpretovány naměřené a vyhodnocené výsledky z kapitoly předcházející, které

jsou porovnány s teoretickými předpoklady. Na konci této kapitoly je uvedeno technicko-

ekonomické zhodnocení a závěr.
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2. Teoretický rozbor měření souřadnicového měřícího stroje

2.1 Konstrukce CMM

Požadavky zákazníků na tvarově složité součásti si vynutily nejen vývoj nových

technologií výroby, ale i vývoj souřadnicových měřících strojů (CMM). Z jejich vývoje

vzešly charakteristické koncepce dle požadavků na velikost měřených součástí a na měřící

přesnost. [1, 2]

2.1.1 Koncepce CMM

Konstrukci CMM můžeme rozdělit na čtyři základní typy (koncepce) – stojanové,

výložníkové, portálové a mostové. [1, 2]

• Stojanový typ – má velké rozsahy měření, ovšem umožňuje přístup k měřené součásti

pouze z jedné strany. Z důvodu tuhosti soustavy je osa Y poměrně krátká, naopak osa X

může být velmi dlouhá, proto je tento typ CMM vhodný pro měření dlouhých součástí.

[1, 2] Použití nalezne například v automobilovém průmyslu. Pro měření ze všech stran

mohou být dva stojany umístěné proti sobě. Typickým příkladem CMM stojanového typu je

produkt firmy Carl Zeiss – PRO T na obr. 2-1. [3]

obr. 2-1: PRO T [3] obr. 2-2: DURAMAX [3]

• Výložníkový typ – má velmi dobrý přístup k měřené součásti. Je vhodný jak do

výroby, tak do laboratoří na rychlé proměření součásti. [1, 2] Typickým příkladem

CMM výložníkového typu je produkt firmy Carl Zeiss – DURAMAX na obr. 2-2. [3]
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• Portálový typ – určen pro střední a velké rozsahy měření. Díky portálu má dobrou

tuhost a vysokou přesnost měření. Nevýhodou může být horší přístup k měřené

součásti. Vyrábí se ve dvou variantách – s pevným, anebo pohyblivým portálem.

Varianta s pevným portálem sice vyžaduje pohyblivý stůl, zato má větší tuhost. [1, 2]

Nevýhodou pohyblivého stolu je, že se musí pohybovat těžký stůl s měřenou součástí.

Typickým příkladem CMM s pohyblivým portálem je produkt firmy Carl

Zeiss – ACCURA na obr. 2-3. [3]

obr. 2-3: ACCURA [3] obr. 2-4: MMZ B [3]

• Mostový typ – používá se pro měření velkých součástí. Robustní konstrukce zaručuje

vysokou tuhost, a tedy i dobrou přesnost měření. Tyto CMM najdou uplatnění

zejména v automobilovém nebo leteckém průmyslu pro měření karoserií automobilů,

resp. částí draku letounů. [1, 2] Typickým příkladem CMM mostového typu je

produkt firmy Carl Zeiss – MMZ B na obr. 2-4. [3]

2.1.2 Základní prvky CMM

Mezi základní mechanické prvky CMM můžeme řadit – rám, stůl, stojan (portál, most),

a pinolu.

• Rám – většinou se jedná o svařenec, který musí vyhovovat vysokým nárokům na

tuhost i při dynamickém zatížení nebo při asymetrickém zatížení. Musí být postaven

na podlaze odizolované od okolních vibrací, nebo alespoň vybaven antivibračními

podložkami. Rozměrné konstrukce CMM rám jako takový nemají, funkci rámu

nahrazuje přímo odizolovaná podlaha. [1]
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• Stůl – na stůl se ustavují měřené součásti, buď přímo, nebo pomocí upínacího prvku.

U stolu není tak extrémní nárok na rovinnost, ale musí zajistit velmi dobrou přímost

a rovinnost pro vodící dráhy. Vyroben je nejčastěji z granitu.

Požadavky na materiál stolu jsou: [1]

a) vysoká životnost a trvanlivost

b) časová stálost

c) odolnost proti korozi

d) minimální teplotní roztažnost

• Stojan, portál, most – většinou bývají vyrobeny z hliníkových slitin nebo keramiky.

Pohyblivé části musí být co nejlehčí a přitom ale dostatečně tuhé, aby se

minimalizovaly dynamické síly, které negativně ovlivňují přesnost měřícího stroje.

Musí také zachovávat rozměrovou a tvarovou stabilitu. [1]

• Pinola – vyrábí se jako vertikální nebo horizontální s čtvercovým nebo kruhovým

průřezem. Může být vyrobena z oceli, keramiky nebo hliníkové slitiny. Rameno musí

být dimenzováno tak, aby nedocházelo díky vlastní hmotnosti a hmotnosti snímací

hlavy k průhybu při vyložení. Průhyb je možné kompenzovat vyvažovacím zařízením.

[1]

U portálových měřících strojů do určité velikosti se při pohybu ve všech třech osách

používají vzduchová ložiska, která zaručují pohyb prakticky bez tření. Vzduchová mezera

mezi jednotlivými prvky bývá 6 – 8 µm. [4] U ostatních souřadnicových měřících strojů se

pohyb uskutečňuje většinou pomocí systému valivých ložisek, tzv. valivých hnízd.

2.2 Konstrukce snímacích systémů

Přesnost měření součástí ovlivňuje snímání jednotlivých bodů. Snímací systémy lze dělit

na dotykové a bezdotykové a na snímací systémy s pevnou a otočnou hlavou.

Bezdotykové systémy – použití naleznou při měření poddajných součástí. Vyskytují se

u některých mikroskopů. U CMM se pro snímání používá laserová měřící hlava nebo

řádkovací kamera. [2]

[…]


V této diplomové práci je měřena součást, na které je především proměřována souosost

a stanovena její doporučená hodnota. Nejedná se například o návrh změny strategie měření

sériových výrobků, kde by bylo možné uspořit čas měření, a úsporu nákladů tak časově

i finančně vyjádřit. Určitou úsporu nákladů lze přesto nalézt, i když nepřímo.

Znalost reálně měřitelných hodnot souosostí, které jsou stanoveny v této diplomové práci,

jsou důležité jak pro konstruktéra, tak pro technologa. Pokud tomu tak není, může se stát, že

konstruktér napíše do výkresu nereálnou hodnotu souososti. Nebo také hodnotu souososti,

která neodpovídá požadavkům. Je-li hodnota příliš velká, dochází ve výrobě ke snížení

kvality a vyššímu počtu reklamací. Je-li příliš malá, firma začne mít velké procento

neshodných výrobků. Je potom zbytečně nucena k nákupu drahých výrobních strojů, který

tento problém stejně nemusí vyřešit. Proto je důležité mít představu, jaké hodnoty souososti je

možné ve výrobě dosáhnout. A na základě tohoto povědomí stanovit hodnotu souososti

takovou, která je při výrobě z technického pohledu ještě přijatelná, a z ekonomického pohledu

cenově únosná. Jinými slovy není třeba vyrábět součásti s vyšší přesností než jsou požadavky

zákazníka. Výroba součástí s vyšší přesností než je požadavek zákazníka vede k vyšším

X

R
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nákladům. [12] V neposlední řadě lze uspořit peníze i tím, že díky správně zvolené hodnotě

souososti firma nebude plýtvat časem při řešení problémů s neshodnými výrobky

a reklamacemi.

Měření probíhalo na portálovém měřícím souřadnicovém stroji PRISMO 5 s pevnou

scannovací hlavou VAST gold. Z výsledků měření je zřejmé, že souosost je možné měřit velmi

dobře i bodovou metodou. Pro méně náročného zákazníka by byla tedy alternativa pořízení

systému DT Dyna Touch, který je pochopitelně levnější. Otázkou je, zda by se tato úspora

vyplatila, scannovací hlava dává daleko více možností při měření zejména 3D ploch. Vždy

záleží na konkrétním požadavku zákazníka, jaké součásti hodlá měřit a s jakou přesností.

Může se také stát, že firma souřadnicový měřící stroj vůbec nevlastní a nevyplatil by se jí, pak

přichází v úvahu zakázkové měření v externí firmě.

5.3 Závěr

V teoretické části této diplomové práce byly uvedeny jednotlivé konstrukce

souřadnicových měřících strojů včetně jejich základních prvků. Byly popsány druhy

snímacích systémů a základní pravidla při měření na souřadnicových měřících strojích. Poté

způsoby měření, dále pak matematické metody vyhodnocování geometrických elementů,

vlivy těchto metod a filtrace na vyhodnocení nejen rozměrů, ale i vybraných úchylek tvaru.

Na závěr teoretické části je popsán význam délky vztažného a měřeného prvku k jejich

vzájemné vzdálenosti.

V praktické části se uskutečnilo měření dvou souosých válců o poměrně krátké

vzdálenosti umístěných relativně daleko od sebe. Z naměřených hodnot byly vyhodnoceny

odchylky středů kružnic od 3D přímky pomocí histogramů. Následně byla z naměřených

hodnot vyhodnocena souosost. Dále byla spočítána minimální měřitelná hodnota souososti

pomocí odchylek středů kružnic od 3D přímky a vztahu pro opakovatelnost měření. Aby byla

splněna podmínka, že měřidlo má být alespoň o jeden řád přesnější než měřený rozměr, byla

navíc spočítána minimální měřitelná hodnota souososti, která splňuje tzv. faktor 10.

Nejméně příznivá hodnota souososti vyšla 1,61 mm. Nakonec byla vyjádřena i hodnota

válcovitostí obou válců, jejichž výsledky převážně odpovídají předpokladům.

Odchylky středů kružnic, souososti i minimální měřitelné hodnoty souososti se

vyhodnocovaly z několika metod měření. Měření probíhalo bodovou metodou a scanningem

v jedné poloze i ve více polohách. Navíc souosost se vyhodnocovala z válce A k referenčnímu

válci B (A ref. B) a naopak válce B k referenčnímu válci A (B ref. A). Souososti válce
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A ref. B a B ref. A za stejných podmínek spolu v tomto případě nesouvisí. Naměřené hodnoty

z jedné polohy měření na CMM jsou přesnější oproti hodnotám z více poloh měření. Zde se

díky přeupínání součásti zanesla určitá nepřesnost. Bodová metoda je díky daleko menšímu

počtu sejmutých hodnot oproti scanningu méně věrohodná, nesejme totiž veškeré extrémní

hodnoty jako scanning. Díky tomu bodovou metodou lze naměřit lepší výsledky (v tomto

případě souososti) než scanningem. Válcovitost válců A a B byla provedena pouze

z naměřených dat scanningem. Obecně se dá říci, že na měření základních geometrických či

prostorových tvarů postačuje, nebo je dokonce vhodná, bodová metoda měření, u tvarově

složitých součástí a 3D ploch je scanning téměř nepostradatelný.

Nejméně příznivá minimální měřitelná hodnota souososti splňující podmínku

faktoru 10 byla spočítána na 1,61 mm, což je naprosto nesrovnatelná hodnota s hodnotou

0,005 mm, která je na výkresech občas vídána. Ani jedna minimálně měřitelná hodnota

souososti z reálně naměřených hodnot této hodnoty nedosahuje, nejmenší naměřená MMHS

činí 0,029 mm.

Nutno podotknout, že naměřené a vyhodnocené hodnoty souososti se vztahují na

konkrétní součást při konkrétní maximální dovolené délkové chybě měřidla u=2,0+L/350

[µm]. Dávají ovšem představu, jakých hodnot souosostí lze v této problematice dosáhnout.
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