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Předložená diplomová práce na téma ,'Vliv metodiky měření a vyhodnocení úchylek tvaru a polohy pomocí
souřadnicového měřicího stroje na reálně dosažitelnou nejistotu měření a opakovatelnost qfsledků,, je zpracována na
65 stranách' doplněna řadou obrázkri, graf,i a tabulek. Součástí práceje též 80 příloh obsahujících naměřená data.

V úvodních kapitolách diplomant popisuje problematiku jíž se v práci bude zabývat a teorií souřadnicových
měřicích strojů' Zde je silně znát v|iv zaďavatele práce, ý Zeiss, neboť diplomant je orientován pouze na produkty
uvedené firmy. obávám se, že tento vliv nelymize| ani z dalších kapitol práce.

Kapitola třetí se zabývá strategií měření. Diplomant popisuje algoritmy vypočtů geometrických prvků a
namačuje otázku filtrace dat. Dále pak uvádí definice vybraných odchylek tvaru a polohy.
Bohužel zde postrádám informaci o matematických metodách výpočtu zmíněných odchylek tvaru a polohy, zvláště
pak dle které normy jsou v software' resp. budou v experimentu' úchylky počítány. Diplomant se až do konce práce
schovává za alibistické ''program vypočítá... Zna|ost matematických principů je nezb1'tná i pro správné zvolení
strategie měření. V celé kapitole bohuŽel chybí zpracování strategie měření pro zkoumanou problematiku' její nápnak
je uveden až kapitole následující.

Čtvrtá kapitola popisuje vlastní měření, vyhodnocení a ana|ýzu výsledků. K měření byl použit dotek
s kuličkou o průměru 5mm, jehož volba však není zdůvodněna. Poukazuji na to mimo jiné z důvodu' Že ne|ze
souhlasit s tvrzením Ze strany 15, a to že drsnost powchu naměřené hodnoty neovlivňuje. V reálné praxi je drsnost
měřeného powchu jedním z faktorů ovlivňující výběr typu a velikosti měřicího doteku. Dále nelze souhlasit
s interpretací na straně |9, Že ontačení měřených kružnic je řídící instnrkcí pro to, zda bude stroj kruŽnici měřit
bodově a nebo skenovat. Dále považuji za nedostatečně zdůvodněné odstoupení od vyhodnocení válcovitosti při
měření bodovou metodou. Lze připustit, Že počet bodů není vYsoký, avšak je volitelný. Pokud by bylo měření správně
napliínováno, bylo moŽné zvolit takový počet bodů, aby byl dostatečný. osobně se domnívám, že důvodem malého
počtu bodů byl požadavek na redukci času měření. V této části práce postrádrám detailnější popis vlastního postupu
měření, např. kdy a zčeho byla tvořena souřadná soustava součásti, zďa pro varianty různých referenčních útvarů
bylo užito rťzných partprogramů pro měření' či zdaby|a součást otáčena v prac. Prostoru stroje ěi jiná strategie apod.
Diplomant vývořil z naměřených dat spoustu histogramů, jejichž význam mi ve váahu k tématu práce uniká. Též
pochybuji, zda má diplomant předstaw co Se rozumí pojmem ,,tolerance.., neboť na straně 38 tvrďi, že uýrobní
tolerance byly v podstatě vypočítrány z naměřených hodnot.
od strany 40 |ze ztabulek spočítaných hodnot téžvyčist, že diplomant podceňuje schopnosti budoucích čitatelůjeho
díla a vypočtené hodnoty pro jistotu uvádí jak v milimefoech' tak v mikrometrech.

Po prostudováni ana|ýzy naměřených dat se domnívám, že jejich zpracování nebylo nejšťastnější a jak jsem
již naznači| v úvodu, pravděpodobně bylo zatižené představami zaďavate|e ptáce' YzÁ|edem ke skutečnosti, že
měřený dál neměl charakter etalonu se mámou chybou a měření nebylo realizováno jinou metodou či jiným
zaŤizenimjsem přesvědčen, že provedená měření byla použitelná ke stanovení opakovatelné přesnosti měření, popř.
k porovnání výsledků měření bodovou resp. skenovaní metodou ne však ke stanovení minimální měřitelné hodnoty
souososti pro daný typ sfuoje'

Na druhou stranu nelze diplomantovi upřít mnoŽství odvedené práce.

Event. pokračoviíní textu na přiloŽených listech.
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Doplňující otázky:

1) LoŽiskové kroužky byly nalepeny na hliníkovém proťrlu, jež byl dle obr. 4-2 připevněn upínkami
k pravděpodobně ocelové zák|aďně' Předpokládám, žemezi polohami l-6 dle obrázktl4.4by| posunut
hliníkový profil a opětovně uchycen upínkami. Jak bylo ošeteno zanesení chyb deformace onoho úhelníku
z důvodu rozdílných upínacích sil mezi polohami? UpÍnací místa byla stejná? Jak probíhďo ustavení
součásti v pracovním prostoru stroje?

2) Co se rozumí pojmem qýrobní tolerance?
3) Měření hodnot proběhlo nadvakrát s časoqým odstupem ří měsíců (viz. datumy na protokolech v přílohách).

Řešil jste zda to mohlo mít vliv na naměřené hodnoty? (podmínky měření, deformace součásti vlivem jejího
skladování, drift měřicího stroje' . . . )

4) Jak jste dokaza| toto téma ryracovat s ohledem na skutečnost, že v použité literatuře nemáte uvedenu jedinou
norÍnu' jež by se zabýva|a odchylkami tvaru a polohy, přesností souřadnicoých měřicích strojů, atd.?